¹²⁶Puede que el pasaje ciceroniano al que se refiere Álvares sea el siguiente: *ut petulantia, ut lubido magis est adolescentium quam senum nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum...* (Cic., *Cato* 36,11).

¹²⁷La crítica de Valla se centra en que es incompatible la coordinación de realidades diferentes tales como *adolescentes* y *ancianos* de la forma que se produce en el texto de Macrobio: *Non enim eiusdem generis adolescens cum senibus, non aliter quam si dicam: 'ego sum doctissimus Romanorum et Carthaginiensium'; si Romanus sum, tollendum est Carthaginiensium; si Carthaginiensis, tollendum est Romanorum; si neutrum, utrumque male iungitur*. (Cfr. L. Valla, *Elegantiae...*, p. 104).

Appendix

Tam superlatiua, quam partitiua etiam genitio singulari, qui multitudinem significet, coniunguntur. Cic., *pro Quint.*: *Habet aduersarium P. Quintius uerbo Sext. Naeuium, re uera huiusce aetatis homines disertissimos, ornatissimos*
5 *nostrae ciuitatis; idem, pro Rabir. Posth.*: *Virum unum totius Graeciae facile doctissimum Platonem in maximis periculis insidiisque uersatum esse accepimus. An quisquam Clodiae gentis cum Pompeio Magno conserendus est?*

Huc spectant quaecunque nomina numero singulari multitudinem significant, ut *Populus, Gens, Municipium, Aetas, Italia, Graecia*, pro ipsis *Italīs, Graecis*. *Nemo totius*
10 *Italiae eloquentior fuit Cicerone*. Curt., lib. 9: *Tuo capite ignobilem uicum emi, quis ferat non modo tuorum, sed ullius etiam gentis barbarae, qui tuam magnitudinem nouit?*

II Appendix

[f.119v^o]Tum superlatiua nomina, cum partitiua, quae cum suis substantiuis casu cohaerent, et genere, et numero consentiunt. Cic., lib. 2 *de Nat.*
15 *deor.*: *Indus, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros laetificat, sed eos etiam conserit*; Plin., lib. 18, c. 1: *Hordeum frugum omnium mollissimum est*; Pomp. Mela, lib. 2, c. 7: *Famam habet ob Cereris templum Enna praecipua montium.*

3 Cic., *Quinct.* 7 5 Cic., *Rab. Post.* 23 10 Curt. 9,6,11 15 Cic., *Nat. deor.* 2,130 16 Plin., *Nat.* 18,79 17 Mela 2,118.

2 Etiam *Bas. Barr.²: om. Barr. Scrib.* ; 2 qui multitudinem significet *Bas. Barr.²: om. Barr. Scrib.* ; 3 ‘aduersarium’ *Barr. Bas. Barr.²: ‘aduersarinm’ Scrib.* ; 4 ‘re uera’ *Scrib.*: ‘reuera’ *Barr. Bas. Barr.²* ; 13 tum partitiua *Barr.²: tum etiam partitiua Barr. Scrib. Bas.* ; 13 suis *Barr. Scrib. Barr.²: suis suis Bas.* ; 15 ‘fluminum’ *Barr. Bas. Barr.²: fluuius Scrib.*

Apéndice

Tanto los superlativos, como los partitivos se unen a veces con un genitivo singular¹²⁸. Cicerón, en *La defensa de Quintio: Habet aduersarium P. Quintius uerbo Sext. Naeuium, re uera huiusce aetatis homines disertissimos, ornatissimos nostrae ciuitatis*; el mismo, en *La defensa de Rabirio Póstumo: Virum unum totius Graeciae facile doctissimum Platonem in maximis periculis insidiisque uersatum esse accepimus*. Tenemos otro ejemplo en la construcción *An quisquam Clodiae gentis cum Pompeio Magno conserendus est?*¹²⁹

Aquí están incluidos los nombres que, aun estando en singular, significan pluralidad, como *populus, gens, municipium, aetas, Italia, Graecia*, en lugar de *Italís o Graecis*. Por ejemplo: *Nemo totius Italiae eloquentior fuit Cicerone*. Curcio, en el libro 9: *Tuo capite ignobilem uicum emi, quis ferat non modo tuorum, sed ullius etiam gentis barbarae, qui tuam magnitudinem nouit?*

Apéndice 2

Tanto los superlativos como los partitivos que van en el mismo caso que los sustantivos a los que acompañan conciertan con estos también en género y número. Cicerón escribe en el libro 2 de *Sobre la naturaleza de los dioses: Indus, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros laetificat, sed eos etiam conserit*; Plinio, en el capítulo 1 del libro 18: *Hordeum frugum omnium mollissimum est*; Pomponio Mela, en el capítulo 7 del libro 2: *Famam habet ob Cereris templum Enna praecipua montium*.

¹²⁸Que funcionaría como régimen.

¹²⁹Se trata de un ejemplo inventado.

Superuacanea uideri posset haec appendix, nisi Grammatici praeciperent tam superlatiua, quam partitiua genus petere a genitio, si uelis grammaticae loqui, exempli causa: *Leo est fortissimum animalium*, grammaticae dici; at *Leo est fortissimus animalium*, latine. Ego certe nolim grammaticae loqui.

5 Quod si quando adiectiua cum substantiuis non consentiant, in substantiua transeunt. Cic., ad Thorannium, lib. 6: *Praesertim cum omnium rerum mors sit extremum*. *Extremum* substantiuum est. At in illo Quintil., 6 *Declam.*, *Mors sit extrema malorum*, adiectiuum. Cic., 2 *Philip.*: *Pax est tranquilla libertas, seruitus postremum malorum*. Hic *postremum* non petit genus a genitio *malorum*, sed est substantiuum, ut in illo Taciti, lib. 10 3: *Post celebre carmen, quo Germani suprema defleuerant*.

Eiusdem generis uidentur haec loca Plinii, lib. 9, cap. 8: *Velocissimum omnium animalium, non solum marinorum est delphinus, ocyor uolucra, ocyor telo*; et lib. 10, cap. 72: *Venenis capreae, et coturnices pinguescunt placidissima animalium*; et lib. 8, cap. 32: *Ceruis quoque est sua malignitas, quanquam placidissimo animalium*. Vel dicemus more 15 Graecorum masculina iungi cum neutris, quale est illud Virg., *Triste lupus stabulis*. Item foeminina. Quint., lib. 11, ca. 1: *Tutissimum ergo poenitentiae confessio, et satisfactio culpa*. Lege Budaeum in *Commentariis linguae Graecae*. Quod si haec displicent, subaudiatur *animal*.

6 Cic., *Fam.* 6,21,1 7 Quint., *Decl. maior.* 6,9 8 Cic., *Phil.* 2,113 10 Tac., *An.* 3,49 11 Plin., *Nat.* 9,20 13 Plin., *Nat.* 10,197 14 Plin., *Nat.* 8,112 15 Verg., *Ecl.* 3,80 16 Quint., *Inst.* 11,1,76.